PLANO DIDATICO

Orientacdes de Preenchimento:

1.Este documento devera ser cadastrado no SIPAC/Protocolo como OSTENSIVO

2.Todos os itens do Plano Didatico sao de preenchimento obrigatoério

3.Deverao assinar eletronicamente este documento: o servidor docente responsavel pela
disciplina e o Coordenador de Curso

IDENTIFICACAO DA DISCIPLINA

e e s Inglés Instrumental |
Nome da Disciplina g

Codigo / Periodo de oferta GOSIINT1.01 1° periodo
Periodo letivo 01/2022
Créditos ) 2 créditos
Carga horaria total (") 30 horas
Pratica

Modalidade

Classificacdo do Conteudo pelas DCN Complementar

(*) Conforme Projeto Pedagogico (PPC) do curso

Campus Divinépolis
Campus P P

= Departamento de Formagéo Geral
Departamento/Coordenacao P ¢

Maria Isabel Rios de Carvalho Viana
Professor(a)




METODOLOGIAS E FERRAMENTAS UTILIZADAS

1. Sala de aula invertida e outras metodologias ativas
2. Seminarios

3. SIGAA

3. Edpuzzle, Quizziz, Kahoots

5. Padlet

ATIVIDADES AVALIATIVAS

Valor / Descricao da atividade

Atividades semanais: 20 pontos
Seminario: 30 pontos
Produgdes escritas: 30 pontos
Journal: 20 pontos

TOTAL: 100 pontos




CRONOGRAMA

Data / Descricdo da Atividade

25/03/22:
01/04/22:
08/04/22:
22/04/22:
29/04/22:
06/05/22:
13/05/22:
20/05/22:
27/05/22:
03/06/22:
10/06/22:
24/06/22:
01/07/22:
08/07/22:
15/07/22:
22/07/22:

Por que ler em Inglés?

Estratégias de leitura

Estratégias de leitura

Estratégias de leitura

Estratégias de vocabulario

Estratégias de vocabulario

Estratégias de vocabulario

Estrutura frasal do inglés

Estrutura nominal do inglés

Leitura e retextualizagcdo de géneros académicos
Leitura e retextualizagcdo de géneros académicos
Seminarios

Seminarios

Leitura e retextualizacdo de géneros profissionais
Leitura e retextualizacdo de géneros profissionais
Exames especiais

BIBLIOGRAFIA ADICIONAL *)
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ESTERAS, S.R. Infotech: English For Computer Users. Cambridge: Cambridge University Press,

L. R.Inglés Instrumental para Informatica: Modulo . 3ed. S&o Paulo: icone, 2017.
SCHUMACHER, Cristina. O Inglés na Tecnologia da Informac¢éo.Séo Paulo: Disal, 2009.
CRUZ, D. T. Inglés Instrumental para informatica. Sdo Paulo: Disal, 2013.

GLENDINNING, E. H; MCEWAN, J. Oxford English for Information Technology: Student book.
Oxford: Oxford University Press, 2006.

() Relaco de textos ou materiais didaticos NAO constantes no plano de ensino




CONTATO COM O PROFESSOR (*)

mariaisabel@cefetmg.br
Whatsapp (37) 99192- 1472
Horério de Atendimento: Terca-feira de 8:55 as 10:35

() E-mail, Teams, etc. Disponibilizar também possiveis horarios de atendimento (mediante agendamento prévio).



